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Előszó

A mikroökonómia egyik alapvető területével, az oligopóliumokkal kapcsolatos

kutatásokat 1996 óta folytatok. E területen, a társadalmi választások elmélete

mellett, számottevő és egymásra épülő eredményt értem el. Az MTA doktori

disszertációm témájául az oligopóliumokat választottam a társadalmi válasz-

tások elméletével szemben, mivel e területen elért eredményeim egyrészt ön-

állóak, másrészt jobban kapcsolódnak egymáshoz. Az elért eredményeimet az

Economics Letters, a Közgazdasági Szemle, a Labour Economics, az Interna-

tional Journal of Industrial Organization, a Journal of Economic Behavior

and Organization, a Journal of Economics, a Portuguese Economic Journal és

a Szigma szakfolyóiratok közölték. Az értekezésem támaszkodik a Timing of

Decisions in Oligopoly Games című monográfiámban elért eredményeimre is.

Az értekezésem kimondottan homogén termékű oligopol piacokat vizsgál,

amelyek alapmodelljei a Cournot, a Bertrand, a Bertrand–Edgeworth és a Stac-

kelberg duopóliumok, illetve oligopóliumok. Ezen alapmodelleket nevezem rö-

viden tiszta oligopóliumoknak, amelyre értekezésem címének első része utal.

Cournot és Stackelberg modelljében a döntési változó a mennyiség, a Bertrand

modellben az ár, a Bertrand–Edgeworth modellben pedig mindkettő, bár a

mennyiség alárendelt szerepet játszik. Más szempontból tekintve mindhárom

modell szimultán döntésű, míg Stackelberg modellje szekvenciális. Nyilván az

árat és a mennyiséget, mint lehetséges döntési változókat tekintve, további

lehetséges döntési sorrendek képzelhetők el, továbbá az egyes vállalatok szem-

pontjából lehet, hogy az ár, míg más vállalatoknál a mennyiség a domináns

döntési változó. Ez vezet el minket az alapmodellek keresztezéseihez a döntési
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változók és a döntési sorrendek tekintetében, amelyeket vegyes modelleknek hí-

vok, amire az értekezésem címének második jelzője utal. Felvetődik annak a le-

hetősége, hogy egy összetettebb vegyes modell egyensúlyi kimenetelét tekintve

ekvivalens egy alapmodellel. Kreps és Scheinkman (1983) érte el a legismer-

tebb ilyen irányú eredményt, amelyben egy kapacitás kiépítési (mennyiségi)

szakaszt egy Bertrand–Edgeworth duopol árjáték követ. Kreps és Scheinkman

(1983) megmutatta, hogy az így értelmezett összetettebb vegyes modell egyen-

súlyában a vállalatok első időszakban kiépített kapacitásai megegyeznek az

azonos költségfüggvényű Cournot duopólium egyensúlyi termelésével, amellyel

a Cournot modell egyfajta megalapozását adták. Az értekezésemben többek

között a Cournot oligopólium más irányú megalapozását és a Forchheimer-féle

domináns vállalati árvezérlés modelljének alátámasztását adom.

Az értekezésem megértése a mikroökonómia, a matematikai analízis, a való-

színűségszámítás, és a játékelmélet alapfogalmainak ismeretét igényli. A tech-

nikai jellegű, hosszabb bizonyítások mértékelméleti ismereteket is feltételeznek.

Az értekezés 1. és 2. fejezetei a tárgyalt eredmények rövid ismertetését

és a tiszta oligopóliumokra vonatkozó legfőbb ismereteket tartalmazzák. A

többi fejezet saját kutatásaimon alapul. A 3. fejezet a döntések időzítésével,

a 4. fejezet az árvezérléssel, az 5. fejezet a készletre történő termelés és a

rendelésre történő termelés összehasonlításával, a 6. fejezet a döntési változók

meghatározásával és a 7. fejezet a Bertrand–Edgeworth modell inputpiacon

történő alkalmazási lehetőségével foglalkozik.

Végezetül köszönetet szeretnék mondani a Magyar Tudományos Akadémi-

ának a Bolyai János Kutatási Ösztöndíj, a Budapesti Corvinus Egyetemnek a

Kutatási Kíválósági Ösztöndíj és az International Studies Centernek1 a publi-

kációs díjak keretében nyújtott anyagi és erkölcsi támogatásáért.

Budapest, 2011. szeptember 17.

Tasnádi Attila

1A Budapesti Corvinus Egyetem idegennyelvű képzési központja.
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1. fejezet

Bevezetés

Az oligopol irodalom két fontos kérdése a megfelelő döntési változó megválasz-

tása és a piacon létrejövő döntési sorrend meghatározása. A döntések sorrendje

és a döntési változó meghatározza a piac szerkezetét és egyensúlyi kimenetelét.

Arra is gondolhatunk, hogy a vizsgált piacon termelt jószág jellemzői megha-

tározzák a piac elsődleges döntési változóját és a vállalatok közötti erőviszo-

nyok pedig a kialakuló döntési sorrendet. Gyakori példaként szokás a halásza-

tot felhozni, ahol a kifogott halmennyiség a döntési változó, mivel a kikötőbe

visszaérkező hajó adott mennyiségű fogással érkezik, majd ezután a halárak

a kereslet-kínálat egyensúlyaként jönnek létre, tehát ilyen értelemben a Cour-

not oligopólium írja le a legjobban a piacot. Ezzel szemben az éttermek adott

befogadóképességgel rendelkeznek, így a döntési változójuk az étel, illetve ital

árak. Emiatt az árverseny írja le jobban a piaci szituációt.

A valós helyzetek a két említett példa eseténél jóval összetettebbek, sőt a

két példát tekintve is a dinamikus aspektusokat figyelmen kívül hagytuk. Egy

étterem például adott helyen, hosszabb időtávon bővítheti kapacitását a szom-

szédos helység megvásárlásával. A valóság modellezésére használt oligopólium

csak adott időtávon képes leírni a piaci szituációt és korlátozott mértékben

képes előre jelezni a piac kimenetelét. Ilyen kérdésekkel foglalkozik például

Friedman (1988).

Az oligopóliumok tanulmányozása azonban több szempontból is fontos.
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Egyrészt az egyszerűbb modellek megértése szükséges a bonyolultabb, valóság

közeli modellek elemzéséhez. Másrészt oligopol modelleket gyakran alkalmaz-

nak valóságos piaci szituációk leírására, amelyre jó példa az energia szektor.

Példának okáért Bompard, Ma, és Ragazzi (2005) több oligopol modellt is al-

kalmaz az elektromos áram piacának leírására. Az árvezérlés modelljét pedig

Gisser (1986) alkalmazta az amerikai ipari termelés során monopolista elemek

révén keletkező holtteher-veszteség becslésére.

Kreps és Scheinkman (1983) úttörő munkája megmutatta, hogy egy kapa-

citás kiépítési szakaszt követő árverseny esetén, piaci kimenetelt tekintve, a

Cournot modell valósul meg a piacon. Ezzel a Cournot modell egyfajta meg-

alapozását adták, mivel Cournot modelljének hiányossága az egyensúlyi ár

kialakulásának megmagyarázása, ugyanis nem világos, hogy ki találja meg a

piactisztító egyensúlyi árat. Kreps és Scheinkman (1983) két időszakos modell-

jében viszont az árakat maguk a vállalatok alakítják ki és az egyensúlyi kapa-

citások megegyeznek a Cournot kibocsájtásokkal. Modelljük további erénye,

hogy feloldják a teljesen eltérő eredményekre vezető mennyiségi és árverseny

közötti különbségből adódó feszültségeket. Azonban mások rámutattak arra,

hogy Kreps és Scheinkman (1983) eredménye jelentős mértékben függ a ki-

indulási feltevéseiktől, például Davidson és Deneckere (1986) megállapította,

hogy az úgynevezett hatékony adagolási szabály arányos adagolási szabályra

történő cseréje révén a két időszakos játék már nem a Cournot kimenetelt adja.

A döntési változó választását tekintve két eredménnyel szolgálunk. Először

is a 4.2. tétel megmutatja, hogy egy nagyvállalat és sok kisvállalat esetén a

mennyiségi és az ármodell egyensúlyi kimenetelei közötti különbség elhanya-

golható. Másodjára a 6.3. tétel Kreps és Scheinkman (1983) eredményéhez

hasonlóan a Cournot megoldás megvalósulását igazolja, egy olyan vegyes oli-

gopólium segítségével, amelyben a vállalatok maguk választhatják meg döntési

változóikat. Megjegyzendő, hogy amennyiben a döntési változó és annak érté-

kének megválasztása egyszerre történik, akkor a Forchheimer-féle domináns

vállalati árvezérlés modellje (lásd Scherer és Ross, 1990) is megvalósulhat.
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Az oligopolelméleti irodalom szempontjából másik alapvető kérdést, a dön-


[…]


A vállalat az alacsony termelékenységű vállalat, legyen EA
α > EA

β , EB
α > EB

β ,

EA
α < EB

α és EA
β < EB

β . Még a fejezetben alkalmazott mα = nA és mβ = nB

feltevés mellett is található a paraméterek egy olyan tartománya, amelyben a

foglalkoztatottság teljes és a vállalatok eltérő béreket állapítanak meg a 7.21.

állításunkkal ellentétben. Ez utóbbi modellkeret további jövőbeli kutatások

tárgya lehet.

Végül érdemes megjegyezni, hogy a modellünk a munkanélküliség egy rész-

leges magyarázatát adja, azaz egy munkanélküliséghez hozzájáruló tényezőt

azonosítottunk, amely például a munkások közötti munkahelycsere ügyletek-

kel megszüntethető lenne.
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Záró gondolatok

Az értekezésem homogén termékű oligopol piacokon vizsgálta a döntések időzí-

tésének és a döntési változó megválasztásának a kérdéseit, továbbá a Bertrand–

Edgeworth modell munkaerőpiaci alkalmazásának lehetőségét. A kapcsolódó

irodalmat a bevezetés és az egyes fejezetek bevezető részei tartalmazták. Mi-

vel az előszóban és a bevezetésben részletesen ismertettem elért eredményei-

met, ezért az értekezésem záró részében az eredményeim bemutatásának meg-

ismétlésétől eltekintek, helyette inkább az általam 2003-tól 2010-ig elért saját

eredményeimre épülő 3.-tól a 7.-ig fejezetekhez kapcsolódó, a szakirodalomban

található, újabb eredményeket ismertetem röviden.

A 3. fejezet második alfejezetéhez kapcsolódóan születtek újabb eredmé-

nyek. Furth és Dastidar (2005) a 3.2. tételhez hasonlóan megmutatták, hogy a

hatékony vállalat lép később. Az általuk vizsgált időzítési játékban a döntések

lehetséges közzétételi időpontja a (−∞, 0] intervallum. A több időzítést vizs-

gáló munka közül még Hirata és Matsumura (2011) legfrissebb két időszakos

duopol időzítési árjátékot vizsgáló cikke emelendő ki. Hirata és Matsumura

(2011) megmutatják a 3.2. tételhez hasonlóan, hogy a kevésbé hatékony vál-

lalat nyilvánítja ki előbb az árát. Az eredményük az értekezésben közöltnél

abból a szempontból „általánosabb”, hogy nem követeli meg a hatékonyabb

vállalat jelentős költségelőnyét, azaz bármilyen kis költségelőny biztosítja a ha-

tékonyabb vállalat követő magatartását. Az általánosításuknak azonban ára is

van, mivel egyrészt pótlólagosan megkövetelik a keresleti görbe konkavitását,

másrészt kisebb mértékű költségelőny esetében mindkét sorrend az időzítési

játék egyensúlya lehet. Ez utóbbi esetben a hatékony vállalat általi vezérlés-
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hez tartozó sorrend annak Pareto-hatékony és kevésbé kockázatos volta miatt

kitüntetett.

A domináns vállalati árvezérlést vizsgáló 4. fejezet tekintetében újabb el-

méleti eredményekről nincsen tudomásom. Ez a 4.1. tétel ismeretében nem is

meglepő, hiszen az a döntések időzítését tekintve, a domináns vállalati árve-

zérlés modelljének tisztán árjátékkal történő megalapozásának lehetetlenségére

utal. Ettől függetlenül egy összetettebb, nemcsak az ár- és mennyiség döntési

változókat megengedő, modell segítségével elképzelhető a domináns vállalati

árvezérlés modelljének megalapozása konvex, illetve nem lineáris költségfügg-

vények mellett. Ez utóbbi kérdés további kutatások tárgya lehet.

Az 5. fejezetben két termelési módot (rendelésre történő és készletre történő

termelés) hasonlítottunk össze. Davis (2010) a kísérleti közgazdaságtan eszkö-

zeivel összehasonlítja a két termelési módot egy olyan több időszakos modell-

ben, amelyben a megmaradt készletek a következő időszakban értékesíthetők.

Megfigyelései szerint a két termelési mód közel azonos árakat eredményez, míg

a profitok tekintetében a rendelésre történő termelés jár magasabb profitok-

kal. Érdekes feladat a kiterjesztett modelljének elméleti vizsgálata is, amely

azonban bizonyosan nehéz feladat. Casaburi és Minerva (2011) differenciált

termékű piacon megengedi a vállalatoknak a termelési mód megválasztását.

Empirikus kutatásuk szerint a termékek differenciáltságának fokozása egyre

inkább a rendelésre történő termelést teszi előnyösebbé. Egy végtelenszer is-

mételt játék keretein belül van den Berg és Bos (2011) összehasonlítják a két

termelési mód melletti kartellalakítási lehetőséget, illetve annak jellegzetessé-

gét termelési kvóták tekintetében.

A 6. fejezetben vizsgált döntési változók endogén meghatározásának kérdé-

sével sokan foglalkoztak, amelyek többsége differenciált termékű piacokat vett

alapul. Differenciált termékű duopol piacon Chen és Yang (2010) továbbfejlesz-

tése figyelemre méltó, mivel egyszerre engedi meg a döntési időpont és a döntési

változó megválasztását. Modelljükben lineáris keresleti görbék és konstans egy-

ségköltségek mellett mindig valamilyen sorrendű mennyiségi játék adódik. Wu
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és Musacchio (2009) pedig az oligopolistáknak az árak és a mennyiségek közötti

affin függvénykapcsolat megadását engedik meg. Modelljükben az oligopolisták

szintén mennyiségi játékosokká válnak.

Végül a 7. fejezettel kapcsolatban Zenou (2009) monográfiájára utalok,

mely számos munkanélküliséget magyarázó mikromodellt tartalmaz.

dc_233_11
