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A dolgozat tárgya

Tasnádi Attila doktori értekezésében a homogén termékeket előállító, különféle stratégiai

lehetőségekkel rendelkező oligopóliumok piacainak működését leíró elméleteket elemzi és

fejleszti tovább. Kiindulópontja a mennyiségi vezérlésű (Cournot oligopólium, Stackelberg

oligopólium), illetve az árvezérlésű (Bertrand oligopólium), valamint a vegyes – mennyiségi

és ár – döntési változójú oligopol-piacok alapeseteinek mélyreható elemzése. Erre az elméleti

alapvetésre épül a dolgozat törzsét alkotó vizsgálat, amely két fontos kérdést tárgyal: (1)

hogyan határozódnak meg a releváns döntési változók az egyes piacokon – mely esetekben

döntenek a vállalatok az általuk termelt mennyiségről, illetve mikor döntenek inkább az árról

– és (2) milyen tényezők határozzák meg a vállalatok közötti döntési sorrendet.

Az (1) kérdéssel kapcsolatban a dolgozat különös hangsúlyt helyez az ún. „vegyes döntési

változójú” modellek vizsgálatára. Kreps és Scheinkman (1983) tanulmányából kiindulva,

valamint felhasználva a Bertrand-Edgeworth típusú ármodellek adta elemzési keretet a vegyes

döntési változójú modellek két nagy csoportját különbözteti meg. Az első esetben az

árdöntések megelőzik a mennyiségről hozott döntést és ekkor a termelési folyamatot

rendelésre történő termelésként definiálja. Amennyiben viszont a mennyiségi döntés és az

árról hozott döntés egy időben születik, akkor a termelési folyamatot készletre történő

termelésnek nevezi. E két esetet két különféle termelési módként határozza meg. A két

„termelési módra” szemléletes példákat is említ. A halászat terén kialakuló termelői

versenyben például a termelők először a mennyiségről döntenek, majd ezt követően

határozódik meg az ár. Az adott befogadó képességgel, kapacitással rendelkező szolgáltató

helyek – például az éttermek – először az árat határozzák meg és ezt követi a mennyiségi

döntés.

A (2) probléma kapcsán a dolgozat – elsősorban Deneckere és Kovenock (1992) munkájára

támaszkodva – azt a kérdést elemzi, hogy a vállalatok hogyan választanak a „vezető vállalat”

és a „követő vállalat” lehetséges szerepek között – amennyiben a választás lehetősége

egyáltalán a rendelkezésükre áll – különböző piaci és piac-szerkezeti jellemzők fennállása

esetén.

Az értekezés 1. és 2. fejezete ismerteti a vizsgált problémakörök releváns nemzetközi és hazai

irodalmát. A 3. fejezettől kezdődően a szerző saját kutatási eredményeit mutatja be. A 3.

fejezet a Bertrand-Edgeworth-féle oligopólium különböző lehetséges változatai esetén

határozza meg a vállalatok optimális döntési sorrendjét. A 4. fejezetben a szerző a

Forkheimer-féle domináns vállalati árvezérlés kétféle játékelméleti megalapozását adja. A

különféle termelési módok bemutatása és elemzése az 5. fejezet tárgya. A 6. fejezetben

Tasnádi Attila olyan vegyes oligopólium-modelleket elemez, amelyekben a vállalatok

endogén módon határozhatják meg döntési változójukat. Az utolsó, 7. fejezet a dolgozatban

bemutatott elméleti alapok egy alkalmazását tartalmazza: a szerző az input-piacok egyikén – a
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munkaerőpiacon – kialakuló Bertrand-Edgeworth típusú verseny elemzése révén bemutatja,

hogy a munkanélküliség kialakulásának egyik mikro-szintű oka a munkavállalók és a

vállalatok nem hatékony egymáshoz rendelése.

Az értekezés főbb eredményei

A szerző tizenhárom állítást illetve tételt sorol fel téziseiben, mint a dolgozat legfőbb

eredményeit. A bíráló nincs könnyű helyzetben, ha a főbb eredményeket akarja összefoglalni,

mert a dolgozat a 3. fejezettől az utolsóig az állítások, tételek és bizonyítások hosszú sorozata.

A bíráló véleménye szerint Tasnádi Attila minden tétele, állítása az oligopol-piacokon születő

vállalati döntések egy-egy fontos esetére, sajátosságára mutat rá. Így – egyetértve a tézisekben

is megfogalmazott állításokkal – a szerző bizonyítja, hogy a vállalati kapacitások figyelembe

vételével felírt árvezérlésű modellben a legnagyobb kapacitású vállalat szükségképpen

ármeghatározó szerepbe kerül, és a kisebb kapacitású vállalatok alkalmazkodnak ár-

döntéséhez. A vállalatok közötti játék tehát szükségképpen szekvenciális, amelynek létezik

egyértelmű részjáték-tökéletes Nash-egyensúlya. Amennyiben azonban a vállalatokat nem

kötik kapacitás-korlátok, akkor a hatékonyabb vállalat már nem vállalja el az ármeghatározó

szerepet, hanem a kevésbé hatékony vállalat hozza meg először ár-döntését, amelyet követ a

hatékonyabb vállalat döntése. Emellett a kevésbé hatékony vállalat állapít meg alacsonyabb, a

hatékonyabb pedig magasabb árat. Ez meglepő, de a dolgozatban bizonyított és jól

megmagyarázott eredmény.

A 4. fejezetben a szerző a „klasszikus” domináns vállalati árvezérlésű modell elméleti

megalapozását adja abban az esetben, amikor a vállalatokat kapacitás-korlátok kötik. Ezt

követően bizonyítja azt az érdekes és fontos eredményt, hogy a domináns vállalati árvezérlésű

modell mennyiségi játékok sorozatán keresztül is megadható.

A szerző ezt követően összehasonlítja a kétféle termelési mód – a készletre történő termelés

illetve a rendelésre történő termelés – egyensúlyi kimeneteleit. Bizonyítja, hogy – a keresleti

görbére, a vállalatok kapacitására, illetve a költségfüggvényeikre tett, nem túlzottan

megszorító feltevések esetén – a készletre történő illetve a rendelésre történő termelés várható

egyensúlyi profitjai azonosak, viszont a készletre történő termelés egyensúlyi árai

sztochasztikusan dominálják a rendelésre történő termelés egyensúlyi árait. Ezek az

eredmények valóban meglepőek, hiszen arra számítanánk, hogy a készletre történő termelés

esetén a vállalatok – a nyakukon maradó készletek miatti veszteség elkerülése érdekében –

kevésbé lesznek mohók az árak meghatározásánál, mint rendelésre történő termelés esetén.

A szerző ezt követően olyan kevert játékot elemez, amelyben a vállalatok egy csoportja a

mennyiségről, míg a többiek az árról döntenek. Ebben az esetben először a mennyiségről

döntő vállalatok elégítik ki a velük szembeni keresletet, majd a többiek határoznak a saját

áraikról. Ekkor két eset lehetséges: (1) ha a mennyiségről döntő vállalatokkal szembeni

kereslet legalább akkora, mint kapacitásuk, akkor a piactisztító áron értékesítik a teljes

kapacitásuk felhasználásával előállított mennyiséget. (2) Ha a vállalati kapacitások

meghaladják a vállalatokkal szembeni keresletet, akkor viszont az egyensúlyi megoldás a

domináns vállalati árvezérlés modelljéhez vezet. Az elemzés egyik, bár az eredeti intuícióval

megegyező eredménye, hogy amennyiben az árról döntő vállalatok száma nő, miközben a

mennyiségről döntőké ugyanilyen mértékben csökken, akkor a várható árak alacsonyabbak

lesznek.
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A dolgozat következő részében a szerző olyan vegyes oligopólium-játékokat elemez,

amelyekben a vállalatok döntési változói endogén módon határozódnak meg. A játékok

kimenetele ebben az esetben is, mint az előbbiekben, a vállalatok kapacitásai és a velük

szembeni kereslet függvényében határozódik meg. Amennyiben a vállalatokkal szembeni

kereslet legalább akkora, mint amekkora termelést kapacitásaik lehetővé tesznek, akkor a

játéknak több Nash-egyensúlya is létezik, továbbá a vállalatok számára közömbössé válik,

hogy az árat vagy pedig az általuk termelt mennyiséget határozzák meg. Végeredményben a

vállalatok a teljes kapacitásuk felhasználásával előállítható mennyiséget értékesítik

piactisztító áron. Ha viszont a vállalatokkal szembeni kereslet alatta marad a kapacitásaiknak,

akkor a játéknak két tiszta Nash-egyensúlya létezik. Az egyik a Cournot-verseny megoldása, a

másik pedig a domináns vállalati árvezérlési modell megoldása.

A dolgozat utolsó fejezete az oligopólium-elmélet alkalmazása a munkaerő-piacra. A fejezet

túl is lép a hagyományos piaci verseny-elemzésen a „párosítás” (matching) elméletének

irányába. A szerző bemutatja, hogy még abban az esetben is kialakulhat munkanélküliség a

munkaerő-piacon, ha a vállalatok munkaerő-igénye egyébként megegyezik a munkaerejüket

kínáló potenciális munkavállalók számával, de a kereslet és a kínálat összetétele, valamint a

munkavállalók rezervációs bérei nem esnek egybe a vállalatok megfelelő ajánlataival. Az

eredmény megfelel a Bertrand-Edgeworth modellből adódó következtetéseknek, valamint a

Stiglitz és Weiss (1983) banki hitel-adagolási modelljéből nyert következtetéseknek.

Összefoglalva: a dolgozat bemutatja, hogy az egy domináns vállalat – sok kisvállalat által

benépesített piacon a mennyiségi verseny és az árverseny eredményében nincsenek lényeges

különbségek. Ezen eredmény alkalmazása lehetővé teszi a bonyolultabb piaci szerkezettel

rendelkező modellek megoldását is.

A dolgozat felépítése

A dolgozat szerkezete logikusan felépített. A rendelkezésre álló nemzetközi szakirodalom

fontosabb eredményeinek ismertetését követi a szerző saját kutatási eredményeinek

bemutatása, az általa meghatározott kutatási kérdéseknek megfelelő sorrendben. A

gondolatmenet az egyszerűbb modellektől halad a bonyolultabbak felé, ami segíti az olvasót a

megértésben. Ugyanakkor a bonyolult jelölés-rendszer és a gondolatmenet kifejtésére használt

képlet-özön igazán próbára teszi a tanulmányt befogadni szándékozókat. A szerző azzal

segíthette volna a jobb megértést, ha kicsit részletesebben, egyszerűbben verbálisan is

elmagyarázta volna az egyes modellek, illetve eredmények mögött húzódó intuíciót.

Értékelés

A dolgozat igen magas színvonalon, a matematikai apparátus biztos kézzel történő

alkalmazása segítségével vezeti végig az olvasót a szerző kutatási eredményeinek hosszú

vonalán. Tasnádi Attila kutatási eredményei fontos hozzájárulást jelentenek az oligopólium-

elméletek nemzetközi irodalmához. Eredményeit számos hazai és nemzetközi tekintélyes

folyóiratban is publikálta. A dolgozat tételei és bizonyításai olyan alapos és elmélyült

munkáról tanúskodnak, hogy azokban nem találtam kivetni valót. A tanulmány alkalmas

kiindulópontja a témában használandó egyetemi tankönyv megírásának. Javaslom viszont a

szerzőnek, hogy a közérthetőség érdekében verbálisan is részletesebben fejtse ki

mondanivalója fontosabb elemeit. A jobb olvasói megértést az is szolgálná, ha több egyszerű

példán keresztül is bemutatná a modellek alkalmazhatóságát.
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A fentiek alapján javaslom Tasnádi Attila akadémiai doktori értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, valamint részére az Akadémiai Doktori cím odaítélését.

Budapest, 2012. november 1.

Major Iván